安农〔2024〕67号
安溪县农业农村局关于下达2024年安溪绿色

低碳茶园碳汇监测核算与示范评估
项目建设的通知

城厢镇：

根据《福建省财政厅、福建省农业农村厅关于下达 2024 年农业资源与生态保护(农业可持续发展试验示范区)专项资金预算的通知》（闽财农指〔2024〕49号）文件精神，依照《安溪县农业农村局关于印发安溪绿色低碳茶园碳汇监测核算与示范评估项目申报指南的通知》（安农〔2024〕53号）文件的工作要求，通过乡镇推荐、茶企申报、县农业农村局审核、公示等程序后，经研究决定，福建省安溪县大宝峰有机茶厂为2024年安溪绿色低碳茶园碳汇监测核算与示范评估项目建设实施单位。为进一步做好项目实施工作，现将有关事项通知如下：

1.项目建设内容

通过建设茶园碳汇监测核算示范点，开展不同生态低碳管理模式茶园种植试验，对各生态模式下的碳排放、土壤、植被等指标进行野外监测采样，核算不同茶园碳排放差异、碳源汇特征及其植被环境因子差异，进而评估和优化茶园的低碳管理措施，为未来低碳茶园研究开拓路径，促进低碳茶园建设。

2.项目建设目标

完成构建低碳管理茶园碳足迹核算方案1份；提供多种（2种以上）低碳管理措施碳源汇核算数据集1份；完成构建安溪县低碳茶园建设优化方案1份；完成大宝峰低碳茶园认证工作。

3.项目实施期限

2024年7月-2025年6月。
4.项目组织管理

项目建设单位所在地政府社会事务服务中心要督促项目建设单位严格按照批复组织实施。项目建设单位要按照批复的建设内容做好项目试验设计、预算、聘请第三方科研院校技术团队，制定《安溪绿色低碳茶园（大宝峰）碳汇监测核算与示范评估项目试验方案》报县农业农村局备案，并按照年度工作计划抓好项目的组织实施，要建立项目支出专账，做到专款专用，确保在2025年4月30日前完成项目建设目标任务。严禁自行变更、调整建设内容，如发现擅自调减项目建设内容、目标任务未按计划时序完成的，将不予及时拔付财政补助资金直至取消项目实施资格。第三方科研院校技术团队的工作成效，由项目建设单位就该项目目标任务完成情况和取得的预期效果组织验收。

6.资金补助方式

该项目系探索性试点建设项目，计划总投资65万元，安排补助资金65万元。资金主要补助内容包括聘请第三方科研院校技术专家开展绿色低碳茶园碳汇监测核算与示范评估（包括材料购置、测试化验、加工等）、开展低碳茶园种植试验、技术合作及成果鉴定、示范推广等。

该项目采取“边建边补”扶持方式，补助资金严格按项目实施进度分3期拔付给实施单位：第1期为项目建设单位与第三方专家技术团队签定协议后2个月内，完成相关设备进驻及技术流程制定并开展监测试验后，给予拔付补助资金35万元。第2期在项目中期即项目进度完成超一半，并完成至少1项技术成果后，给予拔付补助资金20万元。第3期在项目目标任务实施全部完成经专家评审及验收通过后，给予拔付补助资金10万元。项目建设单位按上述资金拔付规定，结合项目完成进度提出资金拔付申请，并填写《农业资源与生态保护专项转移支付绩效目标表》（附件），经所在乡镇核实后报县农业农村局，作为项目补助资金拔付依据。

7.项目验收考核

    项目建设单位要做好项目实施相关资料的整理、保存和归档工作，项目实施完成后，将相关项目试点成果、工作总结、验收材料等信息资料整理后纸质版及电子文档上报县农业农村局，并及时向县农业农村局提交验收申请。验收内容包括：项目建设基本情况、完成投资、社会经济生态效益和项目资金到位、使用管理、项目账务管理等情况。项目验收考核严格按照《福建省农业可持续发展试验示范区(农业绿色发展先行区)项目资金和乡村振兴重点工作激励项目资金管理办法》相关要求执行。
    附件：农业资源与生态保护专项转移支付绩效目标表

安溪县农业农村局

2024年7月10日

（此件公开发布）

附件

农业资源与生态保护专项转移支付绩效目标表

（2024年）

	项目名称
	2024年安溪绿色低碳茶园碳汇监测核算与示范评估项目

	主管部门(单位)名称
	县农业农村局
	安溪县大宝峰有机茶厂

	资金情况(万元)
	资金总额:
	65

	其中:财政拨款
	65

	其他资金

	总体目标
	开展生态管理模式下的茶园碳汇监测核算，进而评估和优化 茶园的低碳管理措施，促进低碳茶园建设和区域农业可持续发展。

	绩效目标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	区域目标值

	成本指标
	经济成本指标
	成本控制率
	成本控制率
	=100%

	产出指标
	数量指标
	比照试验区
	开展比照试验茶园面积
	≥50亩

	数量指标
	低碳管理茶园碳足迹核算方案
	建立适用安溪茶园的碳监测核算方法
	1份

	数量指标
	低碳管理措施碳源汇核算数据集
	开展不同模式关键低碳措施碳源汇监测，而比对碳汇数据差异
	≥2

	数量指标
	低碳茶园优化建设方案
	基于监测核算数据和茶园建设情况，出优化的低碳茶园建设方向
	1份

	数量指标
	低碳茶园认证
	对低碳茶园开展相 应面积低碳认证
	≥500 亩

	质量指标
	低碳茶园占比率
	大宝峰低碳茶园占比率
	>80%

	时效指标
	任务完成率
	低碳茶园示范完成率
	100%

	效益指标
	生态效益指标
	农药减量增效
	低碳茶园农药使用年减量
	>2%

	生态效益指标
	化肥减量增效
	低碳茶园化肥使用年减量
	>2%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	示范评估项目建设满意度
	反映满意度
	≥90%

安溪县农业农村局办公室                    2024年7月10日印发

PAGE
- 2 -